
 

1 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) Dlgs 50/2016 del 

contratto/polizza assicurativa per il periodo interposto tra il 01.07.2023 e il 30.09.2023. 

CIG: Z9E3BA19E6 

 

In osservanza delle vigenti disposizioni di legge in materia di pubblicità e trasparenza, la presente 

viene pubblicata sul sito web istituzionale del Conservatorio Statale di Musica “Stanislao 

Giacomantonio” di Cosenza, all’indirizzo: https://www.conservatoriocosenza.it, Sezione “Albo On - 

line” e nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Gara e contratti”, sotto/sezione 

“Atti relative a procedure 2023”. 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Su proposta del Direttore Amministrativo del Conservatorio Statale di Musica “Stanislao 

Giacomantonio” di Cosenza, designato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 Dlgs 50/2026, giusta Determina registrata al Prot. Istituzionale n° 0007276/2023. 

 

 

 

IL PRESIDENTE  

 

Premesso che con Determina del 22.06.2023 registrata al Prot. Istituzionale n° 0007276/2023, 

pubblicata nelle forme prescritte ex lege, per le motivazioni ivi indicate e qui integralmente 

richiamate, si disponeva l’affidamento diretto del servizio assicurativo “Responsabilità civile – 

Infortuni” in favore della Benacquista Assicurazioni S.n.c. (P.I. 00565010592), sedente in via del 

Lido 106 04100 Latina, e con sedi secondarie in Frosinone - via Mola Vecchia 2, Roma - via 

Algeria; 

Evidenziate le già esposte ragioni di urgenza e l’insopprimibile necessità di imprimere continuità al 

servizio di copertura assicurativa, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, 

diretta ad individuare il nuovo fornitore del servizio per il triennio 2023-2026; 

Atteso che la precedente procedura di gara bandita – giusta Determina a contrarre – registrata al 

Prot. Ist. n. 6536 del 05/06/2023 e al n. 99/2023 dell’Albo ufficiale del Conservatorio è andata 

deserta; 

Precisato che l’attuale polizza assicurativa è in scadenza al 01.07.2023; 

Considerata l’impossibilità di ultimare, in un margine di tempo adeguato e, in ogni caso ante la 

scadenza prevista, la nuova procedura di gara; 

Ravvisata la necessità di evitare vuoti di tutela; 

Sentito l’operatore economico che ha manifestato la propria disponibilità a garantire la copertura 

assicurativa per il periodo emarginato in oggetto; 

Ritenuto doversi provvedere ad un affidamento diretto, stante anche l’esiguità dell’importo del 

servizio da affidare;  

Valutata l’idoneità dell’offerta ad assicurare medio tempore il servizio; 

Approvata l’offerta e le relative appendici documentale fatte pervenire dall’operatore economico, a 

mezzo posta elettronica certificata (registrata al Prot. Istituzionale n. 7022/2023 del 15/06/2023); 

https://www.conservatoriocosenza.it/




 

2 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Preso atto che, al fine di ottenere rassicurazione sul possesso dei requisiti dell’operatore 

economico, si è provveduto a consultare le piattaforme dedicate che rispondono immediatamente 

all’interpello circa le istanze dell’Amministrazione; 

Verificato che in conseguenza alla suddetta consultazione l’operatore economico sopra individuato 

risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, giusto DURC on line, registrato al Prot. Istituzionale 

n. 0007282/2023; 

Considerato che non risultano annotazioni riservate da parte dell’Anac, come da certificato 

registrato al Prot. Istituzionale n° 0007283/2023; 

Considerato che dalla Visura della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

FROSINONE – LATINA, registrata al Prot. Istituzionale n° 0007285/2023 emerge che la società 

assicurativa è regolarmente iscritta a far tempo dal 03.01.1980 e che la stessa esercita l’attività 

pertinente alla fornitura del servizio de quo, e che ai sensi della normativa vigente in materia, nel 

Registro delle Imprese, per la posizione anagrafica in oggetto, non risulta iscritta alcuna procedura 

concorsuale in corso o pregressa; 

Considerato l’art.8 D.L. 76/2002, convertito in L. n. 120/2020; 

Tenuto conto dell’orientamento invalso in giurisprudenza che ha ritenuto l’aggiudicazione efficace, 

ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti 

prescritti e che in caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procede alla revoca 

dell’aggiudicazione”; 

Considerata la pronuncia del Consiglio di Stato n° 1576 del 23.02.2021 che dispone che la verifica 

dei requisiti può essere ultimata anche dopo l’aggiudicazione;  

Approvate le ricerche svolte tramite piattaforme all’uopo predisposte; 

Ritenuto di poter dichiarare conclusa positivamente la verifica in ordine all’effettivo possesso dei 

requisiti prescritti dal D.lgs. 50/2016 da parte dell’operatore economico; 

Visto l’art. 32 D.lgs. 50/2016; 

D E C R E T A  

con efficacia differita all’esito delle ulteriori verifiche sul possesso dei requisiti 

Per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento:  

- di aggiudicare in favore della Compagnia Assicurativa Benacquista Assicurazioni S.n.c. con 

sede legale in via del Lido 106 – CAP. 04100 Latina, e sedi secondarie in Frosinone - via 

Mola Vecchia 2, Roma - via Algeria, (C.F. e P. IVA: 00565010592), per il periodo 

intercorrente tra il 01.07.2023 e il 30.09.2023, il servizio assicurativo per Infortuni e 

Responsabilità civile in favore degli studenti iscritti, anche in programma di mobilità 

studentesca Erasmus+ sia in entrata che in uscita, ed alle unità esterne impegnate nel “coro 

voci bianche”, con corresponsione di un premio pro capite lordo pari a cinque € 5,00 annui, 

ossia 0,42 centesimi al mese, con Tolleranza 10%.  

- che l’affidamento diretto è formalizzato a mezzo stipula di un accordo inter partes con 

l’operatore economico “Benacquista Assicurazioni” s.n.c., considerando il positivo riscontro 

delle verifiche di rito intraprese ai sensi degli artt. 32, co. 7 – 83 Dlgs 50/2016 e del 

paragrafo 4.2.2. delle Linee Guida Anac n.4, per il servizio in premessa e per un importo 

verosimilmente pari a € 1.197,28 (iva esclusa), calcolato come da Determina registrata al 

Prot. Istituzionale n° 0007276/2023, da confermare o variare all’effettivo atto del pagamento 

del premio, ora determinato dal numero di studenti iscritti da assicurare pari a 887 unità 



 

3 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

(come da disamina interna registrata al Prot. istituzionale n. 6903/2023 del 13/06/2023), 

oltre al numero di partecipanti al “coro voci bianche” pari a cinquanta unità; 

- che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione della fattura elettronica, ad 

esecuzione della prestazione a regola d’arte in ossequio ai disposti della Parte II Titolo V 

Dlgs 50/2016 e alle prescrizioni contrattuali e appurata la regolarità del Durc; 

- che la presente spesa graverà sull’U.P.B. 1.1.3. cap. 121 del bilancio preventivo 2023 

denominato “Premi di Assicurazione”; 

- che l’operatore economico, salvo sia in grado di dimostrare la mancanza di addebito, sarà 

tenuta a risarcire i danni derivanti dalla irregolarità della fornitura;  

-  che sono vietati l’avvalimento ex art. 89 D.Lgs. 50/2016 e il subappalto ex art. 105 D.Lgs. 

50/2016.  

- che l’operatore economico, pena la successiva risoluzione del rapporto e le consequenziali 

azioni stabilite dalla legge, non dovrà mai trovarsi in alcuna situazione di conflitto di 

interesse disciplinata dalla normativa in materia; 

- che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti o in 

caso di ritardo o inadempimento dalla sottoscrizione dell’accordo, l’Amministrazione 

procederà alla risoluzione del rapporto e al pagamento della prestazione già eseguita nei 

limiti dell’utilità ricevuta, oltre all’applicazione di una penale pari al 10% del valore 

dell’affidamento; 

-  l’avvio delle verifiche di rito sul possesso dei requisiti; 

- che il servizio dovrà essere regolare ed adeguato; 

- di rendere immediatamente esecutivo il predetto provvedimento; 

- di autorizzare la pubblicazione come per legge. 

Cosenza, lì 23.06.2023. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                             IL PRESIDENTE 

                                                                                                     ING. CARMELO GALLO 

 DOTT.SSA BEATRICE BELLUCCI 

RUP ex art. 31 Dlgs50/2016 


		2023-06-23T05:53:45+0200
	Beatrice Bellucci


		2023-06-23T12:06:35+0200
	GALLO CARMELO




